
F1PI1   Psychosociální interakce farmaceut-lékař-pacient                 LS 2018 – 2019          PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D. 

 

VI. výukový blok:  

Rozbor kazuistik pacientů se zaměřením na minimalizaci rizik farmakoterapie – léčba 
astma bronchiale 

Zadání kazuistiky č. 1: Nová fixní kombinace v léčbě AB 

Pacient: Žena, 40 let 
Osobní anamnéza:  Astma bronchiale perzistující 
   Psoriáza 
   Zánět okostice   
Léková anamnéza: 
Alergolog:  SYMBICORT TURBOHALER 200/6 2-0-2 
   THEOPLUS 300   1-0-1 
   ZODAC    1-0-0 
   ECOSAL    2 vdechy při potížích 
   PREDNISON    1x3, poté 3 dny 2-1-0 
Revmatolog:   PROTRADON   1-2 tobolky při bolesti 
 

Pacientka, která je dlouhodobě nastavená na léčbě, přichází do ordinace kvůli zhoršení astmatu. Stěžuje si na 
pocity dušnosti, které ji budí až dvakrát za noc. Nyní se potíže objevují i během dne. Před měsícem při sekání 
trávy došlo k těžké dušnosti a musela opakovaně použít ECOSAL. Poté ji byl v plicní ambulanci nasazen 
PREDNISON, který užívala 5 dní, její stav se poté přechodně zlepšil. V posledních dnech však došlo opět k zhoršení 
a pacientka musí použít léčivý přípravek ECOSAL i třikrát denně. 

Vyšetření: Klidová spirometrie: lehká obstrukce - VC 89, PEF 69, FEV1 71,    FENO: 93 
 
Nové doporučení:  
Alergolog: RELVAR ELLIPTA 184/22    1-0-0 
  THEOPLUS 300    1-0-1 
  ZODAC     1-0-0 
  ECOSAL     2 vdechy při potížích 
 

Kontrola u alergologa po 2 měsících: Stav pacientky se po nasazení léčivého přípravku RELVAR ELLIPTA zlepšil. 
ECOSAL jako úlevovou léčbu nemusela užít již 3 týdny.  

Vyšetření: Klidová spirometrie: VC 96, PEF 96, FEV1 98,    FENO: 25 
 
Nové doporučení:  RELVAR ELLIPTA 184/22   1-0-0 
   THEOPLUS 300   0-0-1 
   ZODAC    1-0-0 
   ECOSAL    2 vdechy při potížích 
 

Otázky: 

1. Proveďte analýzu preskripce léčiv, uveďte účinné látky, zařazení dle ATC klasifikace, stručný 
mechanismus účinku jednotlivých přípravků, zkontrolujte dávkování a způsob užívání (ráno/večer; 
před/po jídle atd.), zhodnoťte nalezené lékové interakce. 

2. Zhodnoťte pacientčin stav a vývoj farmakoterapie dle aktuálního stavu pacientky (klinické známky 
stavu pacienta před a po změně medikace). 

3. Komentujte akutní léčbu PREDNISON tbl, jaká je výhoda x nevýhoda p.o. podávaných kortikoidů ? 

4. Jaká rizika mohou plynout z nadužívání salbutamolu? 

5. Jaká je výhoda nové fixní kombinace? 


